(1) S. Bernard: serm: 1. de Adventu.

tatum experimentis , doctam pœnitudinem ; *In Magdalena Peccatrice*, Sexus muliebris vanitatem , libertatem , luxum , superbiam , arrogantiam , laqueos , virtutis blanditias , amores , vitæ malè actæ questus , & ferias lacrimas ; Omnis denique ætatis , conditionis , dignitatis , sexusque defectus & excessus , errores , & ex emendatoris vitæ lamenta , designo. *In Threnis Jeremie Prophetæ*, Hierosolymæ nomine , *Animam*, in peccati jugo Babylonico , seu vitiorum confusione captivam , vinctam , pressam , gementem , Sponso Deo viduatam , diabolo vectigalem , quotidianis lapsibus & culpis quasi tributariam , exulem , à DEO proscriptam , Angelis & Sanctis abominabilem , ex communi SS. PP. Doctorum , & Interpretum tropologico sensu , intelligo : Hæc enim est illa *civitas* , super quam mitissimus *JESUS* flevit , (m) teste Cornelio à Lapide , asserente : (n) sic *Christus* allegoricè flevit super *Jerusalem* vastanda per *Tuum*. *Multæ civitates aliæ captæ , devastatæ , & in cineres redactæ perierunt* , & tamen , ait Bernardinus Senensis , (o) non legimus pro eis *Christum* flevisse , sed pro anima sola : Hæc enim *Civitas* mysticè animam præfiguratur , Et sup : cit : Cornelius à Lap : (p) propriè ac peculiariter *Jerusalem* hæc , est anima , quæ peccato mortali consentiens , statu *Justitiæ & regno Dei* privata , *dæmonis regnum* , jugum & tyrannidem subit , & elades longè majores , quàm *Jerusalem* olim , vel *quodvis regnum* , aut *Respublica* eversa experiri & per-

F 4

peti

(m) Luc : 19. v. 44. (n) Cornel : à Lap : in Synopsi cap. 1. Thren Jerem : (o) Bernardinus Sen . serm : de dign : animæ . a. 3. c. 1. (p) Cornel : Præf : ad Thren : Jerem .

peti cogitur. Unde & S. Ambrosius. (q) Ipse Dominus Jerusalem fleuit, ut, quia ipsa flere nolebat, Dominus lacrimis ad veniam peringeret: ipse nos flere nolebat, ut evadere possimus fletum illum horrendum, amarum æternum, & stridorem dentium inter Gehennales, & frigidis nives, & interminandos flamarum rogos, æternitate continuandos. Hunc fletum, seu lacrimam Pœnitentium, non heroicâ Mantuani Vatis tubâ, non numerosâ Flacci Horatii Lyrâ, non flexanimi Pelagii Vatis testudine, non gravi & cothurnati Annæi Senecæ jambo, sed mœstâ, ad fletus aptâ tibiâ, & ad threnodiam accommodâ buxo, gemere potius, quàm canere libuit. Gemere libuit concentu rhythmico, omnibus Nationibus, Gentibus & lingvis familiari, quo Poeticos, & philosophos, & eruditionesq; politiores, doctissimas dramata, Poëmata, Comœdias, Tragœdias, Amores, Threnos, Diras, Bucolica & Georgica, Satyras, Epigrammata, Panegyres, Propemptica, Epithalamia, Genealogica, Epicedia, Epitaphia, Inferias, Parentalia, Descriptiones rerum variarum, ad totius Orbis eruditionem, & aplausum cantare & evulgare consuevêre. Prò quantâ gravitate Hispani, quantâ inventionum elegantia, & verborum copia & energiâ Galli, quantâ Descriptionis varietate, facundiâ, sententiarum pondere, & delitiosâ concinnitate, variorum affectuum diversitate & vehementiâ Itali, cômptissimos & acutissimos ingenii sui patentes, huic rhythmico concentui illigarunt? Portentosa ingeniosissimarum fictionum (utinam minùs Cupidi nomen & Venerem olentia) & conceptuum doctissimorum

(q) S. Ambros: l. 2. de Pœnit: cap: 6.

hoc sæculo luxuriantium ingeniorum, curiosos in li-  
 bris palàm evulgatis Lectores, in scenis & theatris Spe-  
 ctatores & Auditores, in familiaribus amicorum con-  
 gressibus, conciliis, conviviis laudatores occupavere?  
 Hoc eodem scribendi genere Britanni, Batavi, Poloni,  
 Boemi, aliàque diversarum Nationum ingenia, usa,  
 Cultorum, à latina gravitate, authoritate, eruditione  
 que promanantium linguarum, studia, cultum, styli-  
 que majestatem & facundiam æmulari, non sine palma  
 nunquam contenderunt. Novissimè verò Teuto-  
 nica Poësis, communi quadam, in publicam Aleman-  
 nicæ eruditionis, & FRUGIPARA, quasi ex Sena-  
 tus Consulto, multorum Doctorum virorum conspi-  
 rantium & collaborantium SOCIETATE, utilitatem,  
 polturam, famam, & commendationem, elaborata &  
 polita, eò sublimitatis & eruditionis, hac nostra tem-  
 porum tempestate ascendit, ut sive eximium inventio-  
 nis & fictionis artificium, sive tropicam scriptionis &  
 locutionis elegantiam, sive raram amplissimamque re-  
 rum copiam, sive diversorum affectuum, animos mo-  
 vere, excitare, persuadere, convellere, conciliare, de-  
 clare potentium, varietatem, vehementiam & pathe-  
 ticam gravitatem spectes, paucis herbam porrigere velle,  
 posse videretur. Ex hac æmulationis industria, &  
 acquisito scribendi studio, multæ, hac nostra ætate,  
 elegantes lucubrationes, Poësi rhythmica, in lucem  
 prodigatæ, doctissimorum virorum manibus teruntur, &  
 metri dulcedinem, suavitatem, eruditionemque  
 amantur, probantur, commendantur. Ea enim

est rhythmici vis & virtus, ut suavissimo suo syllabarum  
 concentu, delectiosissime in animos influat, molliatque  
 eos in multiplices affectus. gaudii, tristitiæ, amoris,  
 doloris, odii, spei, differentiæ, iræ, miserationis,  
 moris, querelarum, lacrimarum; & quod heroicis  
 minis non potest majestas, nec tragici jambi aube-  
 tas, nec amorosa elegorum comitas, impetrare aut em-  
 cere, hoc suavissimo in aures & animum illapsu rhyth-  
 mica valeat, suadeat & persuadeat concinnitas. Hinc  
 est, quod mollioribus rhythmorum numeris, non gra-  
 diore metro, rigidæ pietati tristior vates cecinerunt,  
 voluerimque per ipsas lacrimas, & *prodesse & delictis*  
*re*, siquidem ea spiritualium lacrimarum vis est, & na-  
 tura, ut gaudium lætitiâque etiam afflictis, maestisque  
 mentibus concilient. (r) Sic enim Paulus de Palatio  
 per illud: *Beati qui lugent, in hanc veritatem loquuntur.*  
*Est dignissima dubitatio, qui fieri potest, ut lugens sit*  
*beatus? quid luctui ad felicitatem? Et rursus, Pau-*  
*lus jubet gaudere in Domino semper, nec contentus*  
*mel id præcepisse, addit: iterum dico gaudete: rursus*  
*dicit: quasi tristes, semper autem gaudentes. Num*  
*pocrisis est vita Christiana, ut cum gaudeas semper*  
*tristem te esse dissimules? Rursus regnum Dei, id est*  
*vita Christiana, est justitia, pax & gaudium, non*  
*tristitia. Et Dominus: Rogate, ut gaudium vestrum*  
*plenum sit: Si plenum, quomodo secum luctum admittet?*  
*Et mox, lacrimas animæ interiorum consolatio-*  
*nem & exultationem afferre, sic testatur. Profertur*  
*mihî res est admiranda: Vir Christianus lugens, & c.*

(r) Paulus de Palatio: super illud. Matth: Beati qui lugent.

luctu suo latus, adeo ut lacrimas suas pro nulla seculari letitia commutet. Fuerunt, (s) inquit regius vates, lacrimae meae panis: lacrimae erant, sed panis etiam erant: luctus erat: sed suavis: Quo sine ille etiam eadem Prophetae adduxit verba: secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuae letificaverunt animam meam. In quorum confirmationem illa alia Apostoli verba nobis in memoriam revocant: (t) sicut abundant passiones Christi, ita & abundat consolatio, nostra: quibus hanc mox annectit glossam dicens: Non ita, ut post luctum sequatur consolatio, sed quod est mirabilius, ipse luctus consolatio est. O lacrimae! deliciae spiritus (u) exclamat B. Petrus Damianus) super mel videlicet & favum, atque omni vitare dulciores, quae mentes ad Deum erectas juvenunda saporis intimi suavitate reficitis, & arida & silentia corda, haustu supernae gratiae medullitus irritatis. Eleganter planè in eandem sententiam (x) S. Macarius Senior, Habent Christiani consolationem spiritus lacrimas, luctum & planctum, suntque illis lacrimae deliciarum loco. (y) Et S. Ephrem: Certo scite, Fratres: non fore in terra quid dulcius gratia lacrimarum: si quis vestrum expertus lacrimarum dulces, mediante oratione, desideravit elevari à terris, hic extra corpus in caelum fertur: & quid dico extra corpus? imò extra saeculum Universum totus, nec amplius conversatio ejus invenitur in terris. (z)

San-

(s) Psal: 93. v. 13. (t) 2. Cor: 1. v. 5. (u) Petr: Dam. (x) S. Macar: Senior hom: 15. (y) S. Ephrem, tom: 1. orat: de exirem: & compunct. (z) S. August: in Psal: 127.

Sanctus Augustinus usque ad trigefimum tertium  
 tis suæ annum mundi delitiis, gaudiis, honoribus  
 delectatus, nihil negavit animæ suæ, quo omni volu-  
 ptate frueretur: his abundè circumfusis & satiatis  
 post conversionem tamen suam tantam expertus est  
 lacrimis suis suavitatem, ut asseveret: illas, omnium  
 mundi hujus dulcedinem, delectationem, & suavi-  
 tem superare, *dulciores, inquit, sunt lacrimæ oron-*  
*tium, quàm gaudia theatrorum:* & idem alibi: *Dilige-*  
*mus lacrimas, quia suaves sunt diligentibus Deum.* (a)  
 Et iterùm, *Ipsæ prodant lacrimæ, ipsæ loquantur, quon-*  
*tùm te diligit anima mea, dum præ nimia dulcedine amo-*  
*ris tui nequit se à lacrimis continere.* Idem expertus  
 loquitur magnus ille Hieronymus, (b) *secundùm magni-*  
*tudinem dolorum meorum in corde meo consolationes*  
*tuae lætificaverunt animam meam, ait; hoc est quod lo-*  
*quitur; quoties egi pœnitentiam, toties me consolatus es.*  
*Unam fudi lacrimam, unam merui consolationem: Decem*  
*fudi lacrimas, decem merui consolationes:* Hanc  
 aliter sentit S. Chrysostomus: (c) *Nihil est jucundius*  
*oculis, qui sunt lacrimati:* Et paulò ante dixerat: *Ni-*  
*hil est lacrimis jucundius, sciunt, qui lugent, quam*  
*res habeat consolationem.* Illa quoque S. Pauli ad Ti-  
 motheum, (d) scribentis verba: *memor lacrimarum*  
*tuarum, ut gaudio implear, adducens subjungit: lacrimæ*  
*enim desunt ex voluptate, adeòque fletus etiam res*  
*voluptatis, ejusq; valdè intensæ.* Hanc utilitatem